
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N. 111 del 31/05/2018 
 

 

OGGETTO: Art. 7, comma 3 e art. 8, comma 2, CCNL Personale Comparto Funzioni 
Locali sottoscritto in data 21 maggio 2018 - Designazione delegazione 
trattante di parte pubblica. 

 

 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno trentuno del mese di maggio, con inizio alle ore 
09:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1
ALB

O PRETORIO
 C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



LA GIUNTA 
 Premesso: 

che in data 21 maggio 2018 è stato definitivamente sottoscritto il "Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro relativo al Personale del Comparto Funzioni Locali - Triennio 2016-
2018"; 
che al comma 3 dell'art. 7 del nuovo Contratto Collettivo Nazionale di lavoro, è 
espressamente previsto che "I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è 
individuato il presidente, sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi 
ordinamenti"; 
che al comma 2 dell'art. 8 del nuovo Contratto Collettivo Nazionale di lavoro, è 
espressamente previsto che: "L'ente provvede a costituire la delegazione datoriale di cui 
all’art. 7, comma 3 entro trenta giorni dalla stipulazione del presente contratto"; 
 Dato atto che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono 
essere individuati tra i dirigenti o tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e che 
deve essere prevista la figura del presidente, che ha la responsabilità di condurre le 
trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura 
formalmente prevista; 
 Atteso che compete alla Giunta comunale la formalizzazione della designazione 
dei componenti e del Presidente della delegazione suddetta, in quanto, ai sensi dell’art. 4, 
comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, spetta agli organi di 
governo adottare gli atti di indirizzo, le direttive per l’azione amministrativa e per la 
gestione;  
 Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere alla costituzione della delegazione di 
parte pubblica abilitata alle trattative in materia di contrattazione decentrata; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti 
Locali;  
 Visto il D.lgs. 165/2001 ed in particolare l’art. 40 comma 3 bis del D.lgs. 165/2001 
secondo il quale le Pubbliche amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione 
collettiva integrativa nel rispetto dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di 
programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione e con i vincoli e i limiti 
stabiliti dai contratti collettivi nazionali;  

Visto il vigente Statuto Comunale  
 Visto l'art. 34 del vigente Regolamento di organizzazione del personale, così come 
modificato con Atto di giunta comunale n. 146 adottato nella seduta del 18 ottobre 2013; 
 Visto il parere di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del Settore Risorse Umane; 
 Vista l'attestazione in ordine alla regolarità contabile resa dal Responsabile del 
Settore Finanziario; 

 A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità; 

DELIBERA 
1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 
2. Di costituire la delegazione di parte pubblica abilitata alle trattative in materia di 

contrattazione decentrata, composta dal Segretario Generale di questo Comune - 
Presidente e dai titolari delle posizioni nell’organizzazione comunale; 

3. Di dare atto che: 

• i componenti della delegazione trattante di parte pubblica rappresentano 
l’Amministrazione Comunale al tavolo della contrattazione e del confronto per le 
materie previste dal CCNL; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



• la delegazione trattante di parte pubblica assolve il mandato sulla base degli indirizzi 
definiti dalla Giunta Comunale;  

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza legata alla imminente attivazione 
degli incontri delle delegazioni autorizzate 

 
 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Castellana Grotte, 29/05/2018 
 

 
Il Responsabile del Settore III 
f.to Maria Teresa Impedovo 

 
 
 

Parere di regolarità contabile:  si attesta la irrilevanza del parere in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi della vigente normativa. 

 

Castellana Grotte, 29/05/2018 

 
Il Responsabile Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

 f . to dott.ssa Caterina Binetti  

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 875 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

07/06/2018 al 22/06/2018. 

Castellana Grotte, 07/06/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 31/05/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 07/06/2018 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




